
COMUNE DI GENOVA

Direzione Urbanistica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4207

ADOTTATO IL 30/07/2024

 ESECUTIVO DAL  30/07/2024

OGGETTO: AVVISO  DI  SELEZIONE  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  N.  5  INCARICHI  DI
STUDIO,  A  SENSI  DELL’ART.  7,  COMMI  6  E  SEGUENTI,  DEL  D.LGS.  N.
165/2001, PER ATTIVITA’ FINALIZZATE ALLA REDAZIONE DEL NUOVO PIANO
URBANISTICO COMUNALE – RIAPERTURA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE
DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

• la Legge 07/08/1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• gli artt. 107, 151, 153 e 183 Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, recante “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

• l’art.  4  Decreto Legislativo  30/03/2001 n.  165,  recante “Norme generali  sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• la  Legge 27/12/2006 n.  296,  recante “Disposizioni  per  la  formazione del  bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”;

• il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• gli artt. 77 e 80, Statuto del Comune di Genova;

• il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

• il  Regolamento per  il  conferimento di  incarichi  professionali,  consulenze e collaborazioni  ad
esperti esterni del Comune di Genova;

• la  Deliberazione  Consiglio  Comunale  22/12/2023  n.  70,  recante  “Documenti  Previsionali  e

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



Programmatici 2024/2026”;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

• la Deliberazione ella Giunta Comunale n. 46 del 15/04/2024 con la quale è stato approvato il
Piano integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026.

Premesso che:

• il  Comune di  Genova intende avviare i  lavori  per la  redazione del  nuovo Piano Urbanistico
Comunale, a tale scopo si rende necessaria la redazione di un quadro conoscitivo che descriva
lo stato del territorio e individui i processi di trasformazione che lo caratterizzano, da utilizzare
come riferimento  per  la  definizione  degli  obiettivi  e  dei  contenuti  del  medesimo  strumento
urbanistico generale;

• considerata  la  natura  altamente  specialistica  delle  suddette  attività,  l’Amministrazione  con
Determina  Dirigenziale  n.  3053  del  7/6/2024  ha  attivato  la  procedura  di  selezione  per  il
conferimento di n. 5 incarichi, a sensi dell’art. 7, commi 6 e seguenti, del D. Lgs. n. 165/2001,
per lo svolgimento delle attività di studio connesse e funzionali alla redazione del nuovo Piano
Urbanistico  Comunale  della  Città  di  Genova,  meglio  descritte  e  dettagliate  nell’avviso  di
selezione;

• l’avviso di selezione, approvato con il provvedimento soprarichiamato, è stato pubblicato sul sito
istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi, dal 7/6/2024 al 22/6/2024;

• entro i termini sopra indicati sono pervenute solo n. 2 domande di partecipazione.

Considerato che:

-  la  selezione  in  oggetto  prevede  l’individuazione  di  n.  5  professionisti,  così  quantificati  in
considerazione del  complesso  delle  attività  di  studio  connesse  e  funzionali  alla  redazione del
nuovo  Piano  Urbanistico  (così  come  meglio  individuate  e  dettagliate  nell’avviso)  e  al  fine  di
assicurarne la più efficiente attuazione;

- le 2 candidature pervenute, anche laddove - in esito alla procedura di selezione - dovessero
apparire  entrambe  idonee  all’assegnazione  dell’incarico,  potrebbero  non  risultare  sufficienti  a
garantire il completo svolgimento di tutte le attività di cui gli Uffici necessitano.

Ritenuto pertanto opportuno - al fine di favorire ulteriormente la partecipazione alla selezione e
garantire  la  massima pubblicità  e  divulgazione  -  provvedere  alla  riapertura  dei  termini  per  la
presentazione delle domande da parte di professionisti eventualmente interessati all’assegnazione
dell’incarico per ulteriori 40 giorni.

Dato atto che l’avviso pubblico in oggetto, unitamente al modulo di domanda per la partecipazione,
sarà ripubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente per il periodo sopraindicato, e che lo stesso
sarà altresì inviato agli Ordini degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori di Genova e
delle Province per la più ampia diffusione.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



Dato atto altresì che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Paolo Berio, responsabile del procedimento di
affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  del  presente
provvedimento per quanto di  competenza, ai  sensi dell’art.  147bis, D.  Lgs. n.  267/2000 e che
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione, fatti salvi gli ulteriori adempimenti posti a carico
di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento non comporta assunzione di spesa e non presenta aspetti contabili;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si richiamano integralmente, alla
riapertura dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione in
oggetto, per ulteriori 40 giorni consecutivi;

2. di  disporre la  pubblicazione del medesimo avviso pubblico approvato con D.D. n.  3053 del
7/6/2024,  nel  quale  verrà indicata la  riapertura dei  termini,  sul  sito  internet  istituzionale del
Comune di Genova;

3. di demandare a successivo provvedimento l’impegno di spesa e l’approvazione delle risultanze
della  selezione in  questione e  dello  schema di  contratto  con i  professionisti  individuati,  da
sottoporre al visto del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D. Lgs. n.
165/2001.

Il Dirigente della Direzione Urbanistica

Dott. Paolo Berio

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3


	



